
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 
COMUNI di: ESPERIA – AUSONIA - CASTELNUOVO PARANO - CORENO AUSONIO 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - Sito web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110 

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- distretto 58- Ambito FR 20 
IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263 

 
 

Esperia, fa fede la data e il timbro di protocollo 

Al sito web – Amministrazione trasparente 

Sezione Bandi di gara e contratti 

All’albo  

Agli atti 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto avente ad oggetto le visite mediche biennali al personale 
A.T.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale 
omnicomprensivo pari ad € 1.055,00– CIG:ZA13CC0652  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO l’Art. 26, c. 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale «Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

VISTO in particolare, che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ESPERIA "
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
A5D764F - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0005840/U del 10/10/2023 10:59

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-


documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice»; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO, in particolare, l’art. 62, comma 1, nella parte in cui dispone che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”; 

 

VISTE le delibere recanti provvedimenti e Regolamenti ai sensi del nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui 
al D. Lgs. 36/2023 pubblicate dall’ANAC sul proprio sito istituzionale; 

 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO, in particolare, l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
e l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio di Istituto o circolo spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.131 del 09/01/2023; 
 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 4, c. 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 
VISTO l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

 

RITENUTO che la Prof.ssa Conti Annamaria, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 



 
VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTO in particolare l’art. 41 del D. Lgs. 81/2008 rubricato “Sorveglianza sanitaria”; 
 
RILEVATA la necessità di sottoporre a visita medica generale il personale A.T.A. dell’intero Istituto 
comprensivo come di seguito individuato: 
- n. 4 assistenti amministrativi 
- n. 1 Direttore dei Servizi generali e amministrativi; 
- n. 22 collaboratori scolastici; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTO il contratto triennale di prestazione d’opera intellettuale prot.n. 4015 del 24/06/2021 per l’incarico di 
medico competente stipulato con il Dott. Antonio Chierchia, nato il 30/04/1955 a Cancello ed Arnone (CE) e 
residente in via Colle 1, 03020 Arnara (FR) C.F. CHRNTN55D30B581H; 

VISTA l’offerta migliorativa rispetto alla previsione contrattuale presentata dal Dott. Chierchia Antonio per lo 
svolgimento delle visite mediche generali per il personale A.T.A. dipendente in considerazione del numero 
elevato di personale da sottoporre a visita medica; 

VISTO che l’offerta contempla  il costo di € 35,00 per ogni dipendente con profilo di assistente amministrativo 
e il costo di € 40,00 per ogni  dipendente con profilo di collaboratore scolastico; 
 
RITENUTA l’offerta congrua, economica e rispondente alle esigenze di questo Istituto; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 
offerta, ammonta ad un importo massimo omnicomprensivo pari ad € 1.055,00; 

CONSIDERATO che, l’affidamento diretto si configura come una modalità di negoziazione semplificata, rivolta 
ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne 
presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 
52 del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
  
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del Dott. Antonio Chierchia, nato il 30/04/1955 
a Cancello ed Arnone (CE) e residente in via Colle 1, 03020 Arnara (FR), C.F. CHRNTN55D30B581H; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZA13CC0652; 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad un importo massimo 
omnicomprensivo di € 1.055,00 e           trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, l’avvio della procedura di 

affidamento diretto al Dott. Antonio Chierchia, nato il 30/04/1955 a Cancello ed Arnone (CE) e 

residente in via Colle 1, 03020 Arnara (FR), C.F. CHRNTN55D30B581H avente ad oggetto lo 

svolgimento delle visite mediche generali al personale A.T.A. così come individuato: 



 n. 4 assistenti amministrativi; 

 n. 1 Direttore dei Servizi generali e amministrativi; 

 n. 22 collaboratori scolastici; 
per un importo  omnicomprensivo pari ad € 1.055,00; 

2) Di imputare la spesa complessiva di importo pari ad € 1.055,00 nel Programma Annuale 2023 
all’Aggregato A.1.1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” che presenta una sufficiente ed 
adeguata disponibilità; 

3) Di nominare la Prof.ssa Annamaria Conti quale responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

4) Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituto ai sensi della normativa sulla  

trasparenza. 

 
       

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Annamaria Conti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2023-10-10T11:49:46+0000
	ANNAMARIA CONTI




